
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 57  
din 23 februarie 2006 

privind conferirea post mortem a titlului de  
“Cetăţean de onoare al municipiului Arad” fotbalistului Farmati Zoltan 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa d-lui Moisescu Cristian, d-lui Pãdurean Corneliu, d-lui Costin Ionel,  d-nei Nagy Ghizela şi a d-

lui Popa Dorel, consilieri locali, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.1691/17.01.2006, 

-raportul Biroului Activităţi Culturale şi Sportive nr.1692/17.01.2006, 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art.38, alin. (2), lit.”v” şi art.46 din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Articol unic: Se conferă, post mortem, titlul de “Cetăţean de onoare al municipiului Arad” lui 

FARMATI ZOLTAN, ca recunoaştere a meritelor deosebite şi preţuire a unei întregi existenţe profesionale 

dedicate cu abnegaţie slujirii sportului.  

 

 

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 

 
 
 
 



 
Pãdurean Corneliu, Costin Ionel, Moisescu Cristian,  
Nagy Ghizela şi Popa Dorel 
- consilieri locali – 
Nr.1691/17.01.2006 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 În urmă cu aproape 60 de ani baronul Francisc Neumann a înfiinţat cea mai 
titrată echipă de fotbal din Arad. Din echipa de aur a baronului a făcut parte şi Farmati 
Zoltan, fundaş stânga.  

În cele şase decenii, o parte dintre fotbalişti a emigrat, dar Farmati Zoltan a 
rămas fidel fotbalului arădean. 
 Zoltan Farmati a ajuns la Arad în 1947 într-un lot de şapte jucători de la AC Cluj 
(redenumită Feraru): Marki, Vass, Pall, Reinhardt, Bonyhad şi Palfi. După numai un an, 
ITA câştiga primul din cele şase titluri naţionale cu tânărul Farmati în formaţie.  

Bimbo bacsi a început fotbalul la formaţia "Măgura" din Şimleu, localitatea 
natală, în 1937 şi timp de 15 ani i-a petrecut ca jucător la Arad. 

În 1938, Zoltan Farmati a fost legitimat la Măgura Şimleu, iar în 1943 la AC Cluj 
(Feraru). În anii 1944-1945 a fost trimis pe front, căzând prizonier la ruşi în Austria. În 
1945 a revenit la AC Cluj, debutând în divizia A. Din 1947 a trecut la ITA, unde a jucat 
până în 1961. Din 1961 a fost antrenor la copii şi juniori la UTA, pregătindu-i, printre 
alţii, pe Broszowsky, Domide, Duckadam, Lovas, Axente, Sima, Bubela, Hirmler, Coraş, 
Csordas. A câştigat de trei ori campionatul naţional cu UTA, în 1948, 1950 şi 1954, şi 
două ediţii ale Cupei României, în 1947-1948 şi 1953. “Perioada arădeană” l-a impus ca 
unul dintre cei mai buni fundaşi laterali ai ţării, fiind selecţionat de 21 de ori în prima 
reprezentativă, calitate în care în 1952 a participat la Jocurile Olimpice de la Helsinki.  

Pentru rezultatele sportive deosebite obţinute pe plan naţional şi internaţional cu 
echipa de fotbal UTA, precum şi pentru contribuţia adusă la ridicarea prestigiului 
sportului arădean, propunem acordarea post mortem a titlului de “Cetăţean de onoare 
al municipiului Arad” fostului fotbalist arădean Farmati Zoltan. 

 
Cristian Moisescu, 

 
Corneliu Pădurean, 

 
Ionel Costin, 

 
Nagy Ghizela, 

 
Dorel Popa 

 
- consilieri locali - 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Birou Activităţi culturale şi sportive 
Nr._________/_______2006    
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la:  acordarea titlului de “Cetăţean de Onoare al Municipiului Arad”  
 
Obiect: propunerea de acordare "Post mortem" a titlului de “Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Arad”-   domnului Farmati Zoltan,  unul dintre primii 
dar şi dintre cei mai însemnaţi jucători pe care i-a avut echipa de fotbal  UTA 
Arad, 
 
Având în vedere: 
- inţiativa domnilor consilieri Corneliu Pădurean, Cristian Moisescu, Nagy 

Gizela şi Dorel Popa privind acordarea titlului de “Cetăţean de Onoare al 
Municipiului Arad” domnului Farmati Zoltan, unul dintre primii şi cei mai 
însemnaţi jucători pe care i-a avut echipa de fotbal  UTA,  de-a lungul celor 60 
de ani de existenţă; 

- faptul că, domnul Zoltan Farmati este unul dintre cei mai de seamă sportivi ai 
Aradului, care si-au legat numele, talentul şi prefesionalismul de echipa de 
fotbal UTA, după cum urmează: - este adus la Arad de către baronul Francisc 
Neuman, în anul 1946,  de la Cluj,  unde activa ca jucător la AC Cluj; Cu 
echipa ITA (primul nume al actualei echipe de fotbal UTA) a câştigat de trei 
ori campionatul naţional, în 1947, 1948 şi 1954; Din anul 1961 devine 
antrenor la copii şi juniori fiind cel care i-a pregătit printre alţii şi pe foarte 
cunoscuţii fotbalişti Broszowsky, Domide, Duckadam, Lovas, Axente, Sima, 
Bubela, Hirmler, Core Csordas; În anii 1950 şi 1954 este câştigărul a două 
cupe; A fost selecţionat în echipa naţională de 21 de ori iar în anul 1952 a 
participat şi la Jocurile Olimpice de la Helsinki; Deşi i s-au făcut nenumărate 
propuneri de a părăsi Aradul, domnul Zoltan Farmati  rămâne cu credincioşie 
alături de echipa UTA, în slujba căreia îşi dedică întreaga sa activitate 
profesională; 

 
   

Considerăm oportună acordarea "Post mortem"  a titlului de “Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Arad” - domnului Farmati Zoltan în semn de preţuire 
şi recunoaştere  a rezultatelor sportive deosebite obţinute pe plan naţional şi 
internaţional cu echipa de fotbal UTA precum şi  pentru contribuţia adusă  la 
ridicarea prestigiului sportului arădean de performanţă. 

 
VICEPRIMAR                                                                      ŞEF BIROU 

          Levente Bognar                                                                  Daniela Andreica 
 
 


